
Boletim Informativo do Feijão
26  de fevereiro  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, sexta-feira 
Ano XVII    Nº 3.972

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

25/02/2016

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

26/02/2016
Sobra

Feijão Rosinha Extra

Castro 

PR300,00R$            

210,00R$            PR

780,00R$            Cabeceira Grande 

Tibaji/Cabambei

Cristalina

MG

140,00R$            

300,00R$            GO

GO

Paracatú

180,00-220,00

180,00

160,00

140,00-180,00

Preços Nominais

2.250

GO130,00R$      Feijão fradinho 

Total de Preto:

180,00-220,00

150,00-220,00

180,00-220,00

190,00R$            

Rio Verde Feijão de corda s verde catador

Anapolis

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Fava Branca graúda (chinesa)

Máx Extra Min Coml

Feijão Rajado 160,00R$      180,00

Carioca Pérola/Dama 7 7 175,00 180,00 175,00 Calmo 1.800         1.800         

Carioca Pérola/Dama 7,5 450            450            8 195,00 200,00 195,00 Calmo

Fava Branca miúda (nacional)

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  25/02/2016

Variedade

Feijão branco Argentino 

Cidade

Unai 550,00R$            MG

MG

UF

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  25/02/2016

Preto Carioca

2.250Total de Carioca:

Preços ao produtor

PAINEL DE ANÚNCIO 

WAL MART 4,98 5,98 5,28

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo 

Castro 210,00R$            PRFeijão Rajado 160,00R$      

280,00R$            

180,00

300,00R$      

Pesquisa de Mercado

CARREFOUR
5,35

EXTRA 5,79 3,99 3,99
MOREIRA 6,49 6,49 5,49 7,49 5,99

6,19

5,79 5,89
5,49 4,99

4,895,49
5,29

6,69 6,29 5,99 6,49 6,19

4,99

PROBRAZILIAN 6,89
PÃO DE AÇÚCAR 5,69

VARIEDADE
PREÇO

CRISTAL

BRETAS
5,005,494,455,195,395,90ATACADÃO 

DONA COTA BARÃO TIO JORGE GAROTINHO LIDERANÇA KICALDO IBIA

CIDADE: GOIÂNIA - GO    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  24/02/2016

310,00R$            

REDE STORE 5,89 6,19 5,59
TATICO 5,98 5,98 5,65 5,85 5,49
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56,64

90,00

ANo XVII  Nº 3.972

2,68

258,00 25,85

143,00

175,00243,00 38,86

VAR % jan/15

205,00

250,00

-8,63

162,00

-4,35

jan/16

São Paulo, sexta-feira

-2,78

28,57

O pregão de hoje cedo, sexta-feira (26), na zona cerealista, manteve a calmaria dos dias anteriores e encerrou
com os preços nominais. As ofertas disponibilizadas e devidamente armazenadas, giram em torno de 2.250
sacas de feijão carioca, que variam entre os padrões de grãos (5-7 / 6,5-7 – 7-7).

O baixo volume ofertado do feijão carioca pode se explicar pelas sobras do dia anterior que não foram
negociadas, e ainda pelo fato de hoje ser uma sexta-feira, fator que implica diretamente na decisão dos
corretores, sobre qual volume colocar à venda. 

Alguns compradores que foram ao pregão, estão abastecidos com as mercadorias, e o volume ofertado pelos

COMENTÁRIOS

168,00

156,00

79,09180,00

2,88

197,00

128,00

80,00

230,00

180,00

Carioca 10

170,00

180,00

26  de fevereiro de 2016

140,00

50,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

110,00

190,00 0,00 190,00

170,00 28,79

220,00

140,00

160,00

Preto T3

Preto T2

13,10

ÚLT. VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 25/02/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

132,00

175,00

0,00 170,00

0,00

Carioca 7

224,00

180,00

Alguns compradores que foram ao pregão, estão abastecidos com as mercadorias, e o volume ofertado pelos
corretores demonstra que existe um estoque disponível na zona cerealista, e que pode ser negociado a qualquer
momento.  

Com o mercado em calmaria durante toda a semana, o cenário de hoje mostra que as melhores ofertas já
tiveram escoamento, e que ainda restam as mercadorias comercias (fracas). 
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